II III b li iiii11111111 1 II

‘I!U!! !“i”!!i’IU!
,4$SEMLW

COMISSÃO DE SEGURANÇA SOCIAL E TRABALHO

ATA NÚMERO 1841X11/3.a SL

Aos dezanove dias do mês de março de 2014, pelas 12:00 horas, reuniu a Comissão de
Segurança Social e Trabalho na sala n.° 10 do Palácio de S. Bento, na presença dos
Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta
ata, com a seguinte Ordem do Dia:

Audição da Confederação do Turismo Português (CTP) no âmbito da apreciação,
na especialidade, da Proposta de Lei n.° 207/XH (3.a) (GOV) - Procede à sexta
alteração ao Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.° 7/2009, de 12 de fevereiro

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Manuel Canavarro (PSD), iniciou a
reunião dando as boas vindas ao Dr. Nuno Bernardo, vogal da Comissão Executiva da
Confederação do Turismo Português (CTP), explicou a metodologia adotada na audição e
deu a palavra ao representante daquela confederação patronal.

Após a intervenção inicial da CTP, intervieram os Senhores Deputados Nuno Sé (PS),
Pedro Roque (PSD), Otília Ferreira Gomes (CDS-PP) e David Costa (PCP), após o que o
Dr. Nuno Bernardo respondeu em conjunto.

A audição foi gravada em suporte áudio e o respetivo registo está disponível para
consulta na página Internet do Parlamento em
http :/Iwww. rariamento. pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudícao.aspx?BID=97
3Q, pelo que se dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião encerrada pelas treze horas e quinze minutos,
dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será assinada.

O Presidente,

(José Manuel Canavarro)
Palácio de São Bento, 26 de março de 2014.

COMISSÃO DE SEGURANÇA SOCIAL E TRABALHO

Reunião de 19 de março de 2014

Folha de Presenças

(Ata n.° 184/XH/ 3a SL)

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

Andrela Neto
Artur Rêgo
Clara Marques Mendes

Idália Salvador Serrão

João Figueiredo
João Paulo Pedrosa

José Manuel Canavarro

Maria das Mercês Borges

Nuno Sá
Otília Ferreira Gomes

Pedro Roque
Teresa Costa Santos
Vieira da Silva
David Costa
Maria Conceição Pereira

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

Arménio Santos
Joana Barata Lopes
Jorge Machado
Mariana Alveca
Mário Ruivo
Miguel Laranjeiro
Sófia Fertuzinhos

Esteve ausente em Trabalho Parlamentar o seguinte Senhor Deputado:

Adão Silva

2